

COMPOSIÇÕES DE CUSTO

DATA BASE: DER-ES MAIO DE 2021

ITEM 12.5 - RALO ABACAXI TIPO GRELHA ANTI ENTUPIMENTO HEMISFÉRICO, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
ENCANADOR	H	10118	0,98	1,00	7,43	0	19,12	18,73
AJUDANTE	H	10101	0,98	1,00	6,27	0	16,13	15,81
Sub-Total :								R\$ 34,54
Materiais								
RALO ABACAXI TIPO GRELHA ANTI ENTUPIMENTO HEMISFÉRICO	M3	COTAÇÃO MERCADO	1	1	24,68	0	24,68	24,68
Sub-Total :								R\$ 24,68
TOTAL								R\$ 59,22

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	157,27	34,54
Materias (B)		24,68
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		34,54
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		34,54
Custo Direto Total [(B)+(E)]		59,22
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	31,96	18,93
Custo Unitário (adotado)		78,15

Referência: composição 142109 DER-ES - MAIO DE 2021

ITEM 12.6 - CISTERNA VERTICAL 1.000L COM FILTRO, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
ENCANADOR	H	10118	1,68	1,00	7,43	0	19,12	32,11
AJUDANTE	H	10101	1,68	1,00	6,27	0	16,13	27,10
Sub-Total :								R\$ 59,21
Materiais								
CISTERNA VERTICAL 1.000L COM FILTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M3	COTAÇÃO MERCADO	1	1	2473,00	0	2473,00	2473,00
Sub-Total :								R\$ 2.473,00
TOTAL								R\$ 2.532,21

RESUMO :

Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	157,27	59,21
Materias (B)		2473,00
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		59,21
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=(E)		59,21
Custo Direto Total [(B)+(E)]		2532,21
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	31,96	809,30
Custo Unitário (adotado)		3341,50

Referência: composição 170540 DER-ES - MAIO DE 2021

ITEM 14.1.12 - INTERRUPTOR DIFERENCIAL DR 40A TETRAPOLAR, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UND)

Insumo	Unid.	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Impr.	Pr. Unit.	Sub-Total
Mão-de-Obra								
ELETRICISTA	H	10118	0,60	1,00	7,43	0	19,12	11,47
AJUDANTE	H	10101	0,60	1,00	7,43	0	19,12	11,47
Sub-Total :								R\$ 22,94
Materiais								
INTERRUPTOR DIFERENCIAL DR 40A TETRAPOLAR	M3	COTAÇÃO MERCADO	1	1	193,48	0	193,48	193,48
Sub-Total :								R\$ 193,48
TOTAL								R\$ 216,42

RESUMO :		
Discriminação	Taxa (%)	Valores
Mão-de-Obra (A)	157,27	22,94
Materias (B)		193,48
Equipamentos (C)		0,00
Produção da Equipe (D)		1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]		22,94
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]= (E)		22,94
Custo Direto Total [(B)+(E)]		216,42
Bonificação e Despesas Indiretas- BDI	31,96	69,17
Custo Unitário (adotado)		285,59

Referência: composição 151351 DER-ES - MAIO DE 2021